
Al Sito web

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 Next generation classroom Ambienti di apprendimento innovativi. 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-22873   
CUP: J34D23000390006
CIG: 9464361

DECISIONE DI INDIZIONE DI PROCEDURA

Affidamento diretto su MEPA della fornitura di dotazioni tecnologiche per ambienti di 
apprendimento innovativi, tramite Trattativa Diretta per importo inferiore ai 140.000 euro, ai 

129/2018.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di 

VISTA

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

VISTO 



VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA 
 

VISTO  
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

specifi
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO  
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 

 

VISTO 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO D.Lgs n. 36/2023 che prevede che 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

individuati tra  



CONSIDERATO
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

 

CONSIDERATO 4, c. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

 

VISTO il Decreto n° 76/2020 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO 

75.000,00; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO 

 

VISTO 
le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal 
regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli 
strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle 
disposizioni del presente titolo  

VISTO 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

129/2018; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 

rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 



particolare motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato;

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto 

richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 
previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di 
addivenire ad affidamenti  preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 
practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento 

sempli ; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di acceler
comma 2-ter; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

2021 e, in particolare, la Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  

  

VISTO 

nell  Componente 1  del Piano nazionale di ripresa e 
 Next Generation EU; 

VISTO - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 



VISTE
 

VISTA 13/2/2023 di approvazione del 
 

VISTO l'accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

ità di missione del PNRR, Registro 
Ufficiale n. 38561 del 16/03/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 25/01/2023 
Next generation classroom -  

VISTA n. 1 del 13/2/2023 
Next generation classroom -  

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 4797 del 30/5/2023 di assunzione in bilancio del 
- 

J34D23000390006; 

VISTO amma triennale di acquisti 
di beni e servizi adottato dalle Stazioni Appaltanti e i relativi aggiornamenti annuali 

articolo 
50, comma 1, lettera b) del decreto, ; 

VISTO  il progetto esecutivo 
classroom - interessati 

funzione della piena realizzazione e impiego degli strumenti innovativi da collocare 
negli ambienti didattici ridisegnati; 

VISTO il Capitolato Tecnico relativo alle dotazioni tecnologiche digitali e agli arredi 
previste nel piano acquisti del progetto in parola; 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente la fornitura delle dotazioni digitali di cui al 
suddetto Capitolato senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.;  

RILEVATA 
in parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti, come da provvedimento prot. 
n. 4960 del 21/9/2023; 

VISTA 
ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori 
delle centrali di committenza; 

VISTO 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 



DATO ATTO che in Consip, nel sistema di negoziazione MEPA, esistono prodotti rispondenti a 
 

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione 
siti web, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi; 

CONSIDERATO  che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la ditta PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. 
Via Terenzio Tavolaro, 31 87100 Cosenza (CS)  P.I. 02229140781quale unico 
operatore economico a proporre, nella sua totalità, tutti i beni e i servizi 
costituenti la parte immersiva interattiva, i tavoli interattivi e gli altri articoli 
richiesti; 

RITENUTO che i prezzi esposti sul MEPA e le specifiche tecniche per la fornitura che si 
ritiene acquistare siano migliorabili; 

delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
legalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 -Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 - . Tale affidamento avrà come 
oggetto la fornitura di dotazioni tecnologiche per ambienti di apprendimento innovativi come da 
allegato Capitolato Tecnico. 

Art. 3 - 

affidamento diretto  O.D.A. 4.355,00 
(quattromilatrecentocinquantacinque/00), compresa IVA al 22%.  

fissa ed invariabile. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, Attività A/03/17 
DI INVESTIMENTO 3.2 - SCUOLA 4.0 NEXT GENERATION EU - 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4. 

diretto, non sarà richiesta la garanzia provvisoria. 

Art. 5  
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 
allegato.  



Art. 6 

Progetto è il Dirigente Scolastico ituto Prof.ssa Nicoletta Del Re. 

Art. 7 
divulgazione, la presente determina sarà pubblicata 

 

Allegati: 

1) ODA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa Nicoletta Del Re 

           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


